
155 3 0 - DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - 
SETTORE PARCHI E VERDE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2014-291 DATA 03/11/2014

OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI PUBBLICI COMUNALI E DEI CIVICI CIMITERI A 
SEGUITO DI EMANAZIONE DI ALLERTA METEOROLOGICA 1 PER LA GIORNATA 
DEL 04/11/2014 FINO A CESSATO AVVISO.

03/11/2014 Il Sindaco
[Marco Doria]

Documento firmato digitalmente



155 3 0 - DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - 
SETTORE PARCHI E VERDE
Schema Provvedimento N. 2014-POS-307  del  03/11/2014 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: CHIUSURA DEI PARCHI PUBBLICI COMUNALI E DEI CIVICI CIMITERI A 
SEGUITO DI EMANAZIONE DI ALLERTA METEOROLOGICA 1 PER LA GIORNATA 
DEL 04/11/2014 FINO A CESSATO AVVISO.

Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile, dell’Assessore a Legalità e Diritti con delega ai 
Servizi Cimiteriali, dell’Assessore all’Ambiente e Parchi

.
                                                           IL SINDACO

Preso atto dell’avviso meteorologico per emesso in data 03/11/2014 ore 11.45 dalla Protezione Ci-
vile regionale, che prevede Allerta Metereologica 1 dalle ore 12 del 03/11/2014 e per tutta la gior-
nata del 04/11/2014 con venti di burrasca/burrasca forte;

Preso atto della situazione di potenziale criticità in alcune zone della città;

Considerata l’esigenza di evitare o limitare l’accesso a zone alberate dotate di recinzione al fine di 
minimizzare il rischio di danni a persone;

Considerato che, sulla base dell’esperienza acquisita in merito, si ritiene opportuno interdire l’ac-
cesso ai parchi sino alla cessazione dell’emergenza meteo segnalata;

Considerato altresì che all’interno di molti  parchi cittadini sono presenti  strutture pubbliche che 
comportano la permanenza di persone;

Considerata  l’esigenza  di  limitare  l’accesso  ai  Cimiteri  Cittadini,  in  quanto  luoghi  dove  sono 
presenti in modo rilevante vegetazione ed alberature, al fine di minimizzare il rischio di danni a per-
sone, sino alla cessazione dell’emergenza meteo segnalata;

Considerato pertanto opportuno provvedere a chiudere al pubblico l’accesso ai Cimiteri presenti sul 
territorio del Comune di Genova - ad eccezione del Cimitero di Staglieno e del Cimitero Torbella, 
di cui è già stata disposta la chiusura con altro provvedimento, avente diversa e concorrente mo-
tivazione - ferme restando le regolari attività di accoglienza dei funerali e di operatività interna im-
prorogabile, che dovranno comunque essere svolte con particolare attenzione e cautela da parte de-
gli operatori, fino a cessato avviso dell’emergenza; 

Documento firmato digitalmente



Considerato inoltre:

l’art. 108, comma 1 punto c del D.Lgs n. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i compiti  
amministrativi dello Stato conferiti alle regioni e agli Enti Locali;

la Legge n.225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art.15 
che prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civi-
le;

il Piano Comunale di Emergenza, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 1 
Ottobre 2009, che prevede l’adozione di articolate misure di sicurezza da adottare nelle varie fasi;  

l’art.54 comma 2 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii che demanda al Sindaco 
l’assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;

L’art. 50 comma 4 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 ss.mm.ii che stabilisce che il Sinda-
co esercita le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposi-
zioni di legge;

L’Ordinanza sindacale 221/2012 che detta norme comportamentali di autoprotezione da attuarsi in 
situazione di emergenza di protezione civile

Visti:

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e in 
particolare l’art.  54 recante “misure urgenti  in materia  di  sicurezza pubblica” e segnatamente il 
comma 4, ai sensi del quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, “adotta con atto motivato prov-
vedimenti anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di  
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

lo Statuto del Comune di Genova;

DATO ATTO che il presente provvedimento è  stato trasmesso in via preventiva al Prefetto di Ge-
nova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO IL PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

ORDINA

1) Di chiudere i parchi pubblici ricadenti nel territorio del Comune di Genova sino alla cessazione 
dell’allerta meteorologica; 

2) Nei parchi ove siano presenti strutture pubbliche che comportano permanenza di persone, di ga-
rantire, se necessario, l’accesso a dette strutture tramite i percorsi individuati dal Piano Operativo 
Interno  di  Protezione  Civile  del  Settore  Parchi  e  Verde  approvato  con  D.D.  n°  41/2012  del 
31/10/2012;

Documento firmato digitalmente



3) Di chiudere l’accesso al pubblico ai Cimiteri presenti sul territorio del Comune di Genova - ad 
eccezione del Cimitero di Staglieno e del Cimitero Torbella, di cui è già stata disposta la chiusura 
con altro provvedimento, avente diversa e concorrente motivazione -, ferme restando le regolari at-
tività di accoglienza dei funerali e di operatività interna improrogabile, che dovranno comunque es-
sere svolte con particolare attenzione e cautela da parte degli operatori, sino alla cessazione dell’e-
vento meteorologico.

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90

MANDA

alla Direzione Comunicazione e Promozione della Città affinché il presente provvedimento sia reso 
noto al pubblico mediante diffusione  attraverso i mezzi  di comunicazione ed i siti istituzionali;

alla Direzione Scuole Sport e Politiche Giovanili per la diffusione ai gestori degli impianti sportivi 
comunali ed ai dirigenti scolastici;

alla Direzione Cultura e Turismo per la diffusione ai referenti delle varie strutture interessate;

alla Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico, ad A.S.TER. e alla Cooperativa Soli-
darietà e Lavoro per gli adempimenti di rispettiva competenza in merito alle aperture/chiusure delle 
aree verdi;

ai Municipi per l’affissione nelle proprie sedi del testo della presente e per la diffusione presso gli 
impianti sportivi municipali;

a tutte le civiche Direzioni, alla Prefettura di Genova, alla Questura di Genova, al Comando Provin-
ciale Vigili del Fuoco, alla Regione Liguria, alla Provincia di Genova e alla Direzione Regionale 
per la Liguria del Ministero della Pubblica Istruzione, al Comando Provinciale dei Carabinieri e del-
la Guardia di Finanza nonché al Corpo di Polizia Municipale, per conoscenza e per quanto di com-
petenza.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e venga affissa nelle sedi 
dei Municipi.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

             

Il Sindaco
Marco Doria

Documento firmato digitalmente


